Adicionalmente, para a gestão dos investimentos financeiros, o Sistema SEBRAE por meio do

SEBRAE Nacional possui contrato de prestação de serviços com consultoria técnica externa que

efetua acompanhamento periódico do comportamento dos títulos e valores mobiliários

constantes nas carteiras dos fundos de investimentos, bem como da rentabilidade auferida

mensalmente em comparação com os principais indicadores financeiros de mercado.

142

Entidade não tem operações atreladas à variação da taxa de câmbio.

Análise de sensibilidade

Conforme disposto no item 40 do CPC 40 (R1) – Instrumentos Financeiros: Evidenciação,  o

SEBRAE/NA desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo

que estão sujeitos às oscilações nas taxas SELIC, e disponibilizou relatório as Unidades que

possuem recursos aplicados no respectivo fundo do investimento, ao qual a Entidade faz parte

e que conforme informações de empresa terceirizara contratada, não estão sujeitos às

oscilações de nas taxas de TJLP e IGPM. A Entidade estima que, em um cenário provável em 31

de dezembro de 2015, a taxa CDI será de 12,5% no ano. A Entidade fez uma análise de

sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de uma alta nas taxas de 25% e 50% em

relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto, respectivamente.

Cenários Projetados – Base 31/12/2016

  Exposição
Prováve

l

Possível - 25%

Remoto - 50%

(R$ mil)

Alta  da Variação da taxa SELIC

 11,50%  14,38%  17,25%

 22.228  2.556  3.196  3.834

Efeito da Variação da taxa SELIC

 7,67%  9,58%  11,50%

 Cenários Projetados – Base 31/12/2015

  Exposição
Prováve

l

Possível - 25%

Remoto - 50%

(R$ mil)

Alta da Variação da taxa SELIC

 12,50%  15,63%  18,75%

 22.228  2.779  3.474  4.168

Efeito da Variação da taxa SELIC

 8,33%  10,42%  12,50%

Impactos no Resultado 31/12/2016  31/12/2015

Cenário Possível - Cenário Provável

143

SELIC

639  695

TJLP

NA  NA

IGP-M

NA  NA

Cenário Remoto - Cenário Provável

 SELIC

1.278  1.389

TJLP

NA  NA

IGP-M

NA  NA

144

Cobertura de seguros
Em 31 de dezembro de 2014, os bens móveis e imóveis compostos por equipamentos, máquinas,

móveis e utensílios e demais instalações relacionadas aos prédios administrativos, componentes do

ativo imobilizado, conforme os critérios de riscos constantes do relatório técnico estão cobertos até

31 de agosto de 2.015, por contrato de seguro para riscos nomeados contra incêndio, raio, explosão

e danos elétricos, cujo custo do prêmio foi de R$ 75 e a importância segurada de R$ 46.305.

Os veículos componentes do ativo imobilizado, conforme os critérios de riscos operacionais